



# Kráľovské zvesti

Občasník Obecného úradu v Hornej Kráľovej

---

## *Čistiareň odpadových vôd*



***a prvá etapa obecnej kanalizácie  
sprevádzkovaná***

***Vybudované dielo slávnostne dal do užívania  
minister životného prostredia SR pán László Miklós.  
Pásku do areálu ČOV prestrihol vzácny hosť  
vo štvrtok 11. decembra 2003.***

# **Čistiareň odpadových vôd a kanalizácia**

## **sprevádzkovaná**

V uplynulých novembrových dňoch vyvrcholilo naše trojročné snaženie a stavba obecnej ČOV s prvou etapou kanalizácie bola dobudovaná a 29.10.2003 úspešne skolaudovaná. Po splnení ďalších náročných podmienok sa v polovici novembra na čistiarni zahájila skúšobná prevádzka. Táto technicky a laboratórne v praxi overí jej naprojektované parametre, ktoré by mali dosiahnuť viac ako 90 %-nú účinnosť čistenia.

V stručnej rekapitulácii si pripomeňme začiatok a priebeh výstavby, tohto, pre dedinu historického diela /priebežný stav v budovaní ČOV bol pravidelne zverejňovaný v našich novinách/.

So stavbou čistiarne sme započali v roku 2001, po rozhodnutí OZ nerealizovať pôvodný projekt odkanalizovania obce spoločným zberačom s obcou Močenok do ČOV a.s. Duslo Šaľa. Nový projekt s vlastnou čistiarňou vypracovala špecializovaná projekčná firma BIOKOMPAKT Bratislava s celkovým realizačným nákladom 47 mil Sk. Konkurz na dodávateľa stavby vyhrala a.s. Vodomont Šaľa. Táto i za pomoci pracovníkov obce a dodávateľa technologickej časti BIOKOMPAKT-u Bratislava stavbu zrealizovala za necelé tri roky s celkovým finančným nákladom 11.905.380,- Sk. Z toho ČOV bola financovaná čiastkou 8 233 981,- Sk včítane dotácie z Fondu životného prostredia SR vo výške 1 200 000,- Sk a prvá etapa kanalizácie v dĺžke 1200 m sa vybudovala za 3 671 395,- Sk bez štátnej dotácie. Kanalizačná časť i s dvomi prečerpávacími stanicami na trase /pri artézskej studni a pri štadióne/ bola financovaná z obecného rozpočtu včítane poskytnutého úveru na stavbu bankou DIPEX, býv. Prvá kom. banka vo výške 2,5 mil. Sk. V rámci terénnych úprav sa navyše pri areáli ZŠ vybudovalo účelové parkovisko pre 11 motorových vozidiel, spevnený chodník v dĺžke 120 m s vjazdami do dvorov zo zámockej dlažby.

Zámerom obce v nastávajúcom roku je ďalšie rozšírenie kanalizačnej siete v rozsahu poskytnutej štátnej dotácie, najmä však úseku od ZŠ po Sereďskú ulicu, vybudovanie kanalizačných prípojkov k obchodným a reštauračným zariadeniam a rodinným domom

na trase zberača. V pláne je tiež úprava stavbou poškodených komunikácií, chodníkov, obnoví sa parková výsadba a verejná zeleň.

Chcel by som v závere úprimne poďakovať všetkým, ktorí sa na úspešnom priebehu a ukončení stavby obecnej kanalizácie a ČOV podieľali a to jej dodávateľom BOKOMPAKT-u Bratislava, VODOMONT-u Šaľa, pracovníkom Obecného úradu, pracovníkom na úseku VPP a všetkým občanom, ktorí pomohli a mali pochopenie pri obmedzeniach z titulu realizácie tejto náročnej stavby.

V Novom roku želám obci ďalší rozvoj, občanom zdravie, spokojnosť a životný optimizmus.

*PaedDr. Ján VERES, starosta obce*

## NAŠI PÚTNICI V BRATISLAVE



Máme ešte v živej pamäti tretiu historickú návštevu Svätého Otca Jána Pavla II. v septembri na Slovensku. V rámci svojej apoštolskej cesty navštívil Trnavu, Banskú Bystricu, Rožňavu a jeho štvordenná púť vyvrcholila v nedeľu 14. septembra na sviatok Povýšenia Sv. kríža v bratislavskej Petržalke. Tu na slávnostnej sv. omši za prítomnosti niekoľko stotisíc

veriacich a pútnikov blahorečil mučeníkov biskupa Vasil'a Hopku a sestru Zdenku Schelingovú.

V homílii Sv. Otec pozdravil zhromaždených pútnikov, oslovil mladú generáciu, bratislavčanov a požehnal celé, jemu drahé Slovensko.

Sme nesmierne radi, že jeho pozdravy a milosť patrili aj nám pútnikom našej farnosti a našej obce, osobne prítomným na duchovnom stretnutí s touto veľkou charizmatickou osobou našej platnéty.

„Boli to chvíle obrovského duchovného zážitku, pocity kresťanskej spolupatričnosti, bola to púť, ktorá nás utvrdila vo viere, nádeji a láske na dlhý čas, na celý život“. Takto sa pre naše noviny vyznal jeden z účastníkov farského autobusového zájazdu

*Ladislav Sabo, Vinohradnícka ul. 613*

## O ČOM ROKOVALI ORGÁNY OBCE



**OZ v rámci programu augustového a októbrového zasadnutia prerokovalo:**

- Rozbor čerpania rozpočtu a výsledok hospodárenia obce za I. polrok 2003 a na základe pripomienok poslancov upravilo niektoré položky ročného rozpočtu.
- Správu z kontroly obecnej skládky kom. odpadu a správu Okresnej prokuratúry v Šali z kontroly prijímaných uznesení OZ. Októbrové zasadnutie OZ prijalo uznesenie upravené už podľa pokynov Okresnej prokuratúry. V zmysle tohto OZ upravilo ročný poplatok pre podnikateľov /právnické osoby/ za komunálny odpad a to podľa počtu zamestnancov vo výške 300,- Sk na osobu.
- Správu o výsledkoch výchovno-vzdelávacieho procesu v MŠ a ZŠ za šk. rok 2002/2003 a o príprave na nový šk. r. 2003/2004, ktorú predložili riaditelia jednotlivých zariadení.
- Správu o činnosti komisie verejného poriadku a komisie kultúry, s ktorou OZ oboznámili predsedovia komisií p. Ivan Števko a sl. Mária Kokešová.
- Správu o cintorínskych službách v roku 2003, ktorú poslancom predniesla referentka OcÚ p. Monika Vörösová.
- Starosta obce informoval poslancov o stave prác na stavbe obecnej kanalizácie /viac na strane 2/ a o personálnych zmenách na OcÚ.

**OZ riešilo:**

- sťažnosť obyvateľov Topolovej ulice na nedodržiavanie otváracích hodín a rušenie nočného kl'udu prevádzkou UNI baru Rudolfa Lenického.

**Interpelácie poslancov:**

- odvod dažďových vôd zo Školskej ulice sa bude riešiť vybudovaním priepustu pod cestou z Ulice Sliváš II.
- napojenie rodinných domov na obecnú kanalizáciu – OZ poverilo 4-člennú komisiu vypracovaním návrhu na spôsob riešenia. OZ prijalo návrh komisie, aby sa kanalizačné prípojky od hlavného zberača k rodinným domom budovali do vzdialenosti 1 m za ohradu žiadateľa na obecné náklady.

**OZ súhlasilo:**

- s prerušením prevádzky MŠ v čase od 22. 12. 2003 do 6. 1. 2004.
- s bezodplatným prevodom akcií Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti na našu obec v počte 10 877 akcií.

*Mária Kokešová, členka RR*

## ZMENY NA ÚRADE

Zmeny, ktoré sme v mesiaci novembri na Obecnom úrade zaznamenali súvisia s odchodom dlhoročnej pracovníčky p. EVY VÁCLAVOVEJ do dôchodku. V jej aktívnom pracovnom živote sa 23 rokov venovala problematike všeobecnej a sociálnej agendy, najskôr na býv. MNV v Sládečkovciach a po osamostatnení našej obce v roku 1991 na tunajšom obecnom úrade. Je zapísaná ako obetavá a ochotná pracovníčka, ktorá vkladala do svojej práce viac ako si to vyžadovali povinnosti. Podarilo sa jej vyriešiť veľa zdanlivo neriešiteľných problémov, zvládla zložité ľudské a rodinné situácie. Občania sú jej zaiste povďační za poskytnutú pomoc, odborné rady, ochotu pri vybavovaní dôchodku, sociálnej výpomoci, umiestnení rodinného príslušníka do domova dôchodcov, detského domova a pod.

V klubovej činnosti dôchodcov usporadúvala rôzne kultúrno-spoločenské akcie a obľube sa tešili najmä poznávacie zájazdy do Podhájskej, B. Bystrice, na Moravu, na výstavu kvetov Flóra Bratislava a pod.

Bola nápomocná starostovi obce pri organizovaní a zabezpečovaní volieb, referendov a iných celospoločenských akcií. Dlhé roky viedla agendu OR a OZ a na ich rokovaníach pracovala ako zapisovateľka. Odbornými článkami obohacovali obsah a žánrovú pestrosť našich obecných novín.

Za všetko tu menované i nemenované patrí pani Václavovej úprimné poďakovanie predovšetkým od vďačných občanov, spolupracovníkov, starostu obce a obecných orgánov so želaním pevného zdravia, osobnej spokojnosti a optimizmu v ďalšom živote.

Pracovnú problematiku p. Václavovej prevzala a vybavuje sam. odborná referentka OcÚ p. MONIKA VÖRÖSOVÁ. Ide najmä o evidenciu obyvateľstva, opatrovateľskú službu, vojenskú agendu, sociálnu agendu, súkromné podnikanie, sťažnosti, osvedčovanie podpisov, komisiu pre ochranu verejného poriadku, voľby, referendá, sčítanie obyvateľov, domov a bytov.



Od 1. novembra 2003 do pracovného pomeru na Obecný úrad nastúpila pani ANNA VENCELOVÁ vo funkcii samostatná odborná referentka. Býva na Hlavnej ul. č. d. 465, pochádza z obce Klokočov okres Čadca. Je vydatá, s manželom Petrom majú jedno dieťa, šesťročného syna Martina. Je absolventkou gymnázia, v štátnej správe, ani v samospráve doposiaľ nepracovala.

Jej pracovnú náplň tvorí problematika pohrebništva a cintorínskych služieb, výkon stavebného zákona, evidencia obecného majetku, autodoprava, prevádzka miestnej knižnice, súpisné čísla rod. domov, evidencia porúch miestneho rozhlasu, verejného osvetlenia a prevádzka telocvične.





## PRÍPRAVA NA JUBILEUM

V súvislosti s blížiacim sa jubileom správca farnosti dp. Mgr. Jozef Černák zvolal na nedeľu 9. novembra prvé stretnutie s veriacimi, na ktorom oboznámil prítomných s návrhom programu osláv 10. výročia posviacky kostola Narodenia Panny Márie v našej obci. Termín osláv je orientovaný na obdobie obecných hodov t.j. 5. september 2004. Bude pozostávať z duchovnej časti a časti spoločenskej.

Gestorom pokrytia duchovného programu je cirkev-farský úrad a tematicky je rozvrhnutý na celý predhodový týždeň s podujatiami a náboženskými akciami na každý deň /obdoba misií/. Ich vyvrcholenie sa plánuje na hodovú nedeľu pri slávnostných svätých omšiach. Medzi pozvaných hostí patrí nitriansky biskup Mons. Marián Chovanec, duchovní pôsobiaci v našej farnosti v uplynulom desaťročí, pán dekan z farnosti družobnej obce Kestúc z MR, predstavitelia obce a ďalší.

Spoločenská časť programu sa bude zabezpečovať v úzkej súčinnosti s obcou, orgánmi samosprávy a občianskymi združeniami v obci.

Obohatením osláv bude i pamiatková brožúrka o histórii a priebehu výstavby kostola, plánovaná k výročiu.

Súčasťou stretnutia boli i návrhy prítomných na obnovu a úpravu interiéru kostola k jubileu /obnova maľovky, rekonštrukcia ozvučenia, kúrenia, vylepšenie osvetlenia oltárnej časti, výmena obloženia schodov, oprava izolácie a zateplenia časti strechy a pod./

Obdobných prípravno-organizačných stretnutí sa do konania osláv plánuje ešte niekoľko.

Z toho prvého Vás informoval jeho priamy účastník

**Michal L e n č é š, šéfredaktor KZ**

## RECEPTY NA SVIATOČNÝ STÔL

### ORIEŠKY

300 g hladkej múky, 300 g hrubej múky, 250 g masla, 200 g práškového cukru, 1 vajce, 1 vanilkový cukor, 1 lyžica kakaa, práškový a vanilkový cukor na obaľovanie.

Suroviny na krém: 4 vajcia, 200 g práškového cukru, 200 g masla

*Postup:* z múky, masla a ostatných surovín spracujeme vláčne cesto. Formičky na oriešky na vymastíme, posypeme múkou a do každej vtlačíme kúsok cesta. Formičky poukladáme na plech a pri strednej teplote upečieme do ružova.

Krém: Vajíčka rozšľaháme a nad parou do nich postupne pridávame cukor. Šľaháme pokým zmes nezhrustne a potom ju dáme vychladnúť. Maslo vymiešame do penista a spojíme s vychladnutou zmesou. Orišky natierame krémom a po dva spájame. Nakoniec ich obalíme v zmesi práškového a vanilkového cukru. Orišky sú lepšie, keď ich necháme 1-2 dni v chlade odležať.



## VIANOČNÁ KVAPKA KRVÍ

*V pondelok 1. decembra 2003 zorganizoval miestny spolok Slovenského červeného kríža v tomto roku už tretí hromadný odber krvi. Odberu sa na HTO Fakultnej nemocnice v Nitre zúčastnilo 40 darcov.*

*Menovite túto vzácnu a nenahraditeľnú životodarnú tekutinu darovali:*

### **nositelia Janského plakety :**

-bronzovej – Štefan Straňák, Marián Pápay, Miroslav Lešš, Štefan Hipp, Ladislav Lovás, SlavomírTóth, Jana Tóthová

- striebornej - Jozef Novkov

### **stáli darcovia krvi:**

Štefan Lovás, Oľga Laurenčíková, Ivan Turner, Gabriela Klinková, Daniela a Gabriel Tóthovi, Gabriel Sklenár, Gabriel Galbavý, Jozef Lenčes, Michal Šoka, Zuzana Lenčesová, Jozef Hipp

### **prvodarcovia:**

Martina Hippová

*Na vyhodnotení akcie v kultúrnom dome sa darcom pod'akovala predsedkyňa miestneho spolku SČK pani Alžbeta Lencsesová a prítomný starosta obce PaedDr. Ján Veres.*

**VĎAKA VÁM ZA VÁS HUMÁNNY ČIN.**

### STAROSTA NA OSLAVÁCH

*Vnedeľu 23. novembra 2003 sa na pozvanie orgánov miestnej samosprávy zúčastnil starosta obce PaedDr. Ján Veres osláv 890. výročia prvej písomnej zmienky o obci Močenok. Oslavy jubilea s bohatým kultúrnym programom sa konali v priestoroch miestnej kinosály.*

## RECEPTY NA SVIATOČNÝ STÔL

### **KAPUSTNICA**

250 g bravčového pliecka, ½ l vody, 250 g kyslej kapusty, ½ l šťavy z kyslej kapusty, 50 g sušených húb, 5 zrníek čierneho korenia, 1 bobkový list, 1 cibuľu, 2 strúčiky cesnaku, 2 ks údenej klobásy, majorán.

#### *Postup:*

Mäso umyjeme, dáme do hrnca a zalejeme studenou vodou. Keď zovrie, prilejeme šťavu z kapusty, osolíme a varíme do polomäčka. Pridáme kapustu vopred namočené huby, klobásu, korenie, pokrújanú cibuľu i cesnak, bobkový list a varíme kým mäso nezmäkne. Mäso i klobásu vyberieme pokrájame, dáme späť do kapustnice, ochutíme ju majoránom a povaríme.

*Dobrá chuť Vám praje Zuzka Lovászová členka RR*

## HOSPODÁRSKY ROK V POĽNOHOSPODÁRSKOM DRUŽSTVE

Tento rok nebol pre našich poľnohospodárov a roľníkov priaznivý. Bol zrážkovo deficitný, čo sa prejavilo na nízkej úrode najmä hustosiatych obilovín, ktorých výnosy boli len niečo okolo 4 t/ha. Čo je naozaj málo, i napriek ich zavlažovaniu. Keby sa nevyužívali závlahy, tak by si tohtoročné sucho, ktoré začalo už v prvých jarných mesiacoch, odnieslo ešte väčšiu daň. U slnečnice je situácia lepšia, lebo je to teplomilná rastlina. Dlhodobé suchá a horúčavy však poničili aj ju. Tento rok je okrem nízkych úrod príznačný veľkým kolísaním cien na trhu s mäsom a mliekom. Bravčové mäso je hlavná komodita nášho poľnohospodárskeho družstva. Ročne ho vyrobí a predá viac ako 1700 ton. A keďže ceny niekoľkokrát v tomto roku poklesli, družstvo stratilo na trhu s mäsom v peňažnom vyjadrení cca 15 mil. korún. V dôsledku zlých poveternostných podmienok museli naši družstevníci vyorať všetku repu olejnú i cukrovú repu. Škody pre družstvo predstavujú okolo 30-40 mil. korún. To malo za následok pozastavenie všetkých investícií. Dokončili sa iba tie, u ktorých by bolo drahšie ich zakonzervovanie ako dokončenie.

Takže namiesto plánovaných 30 miliónov na investície zostali iba 3 milióny. Z tých sa prakticky zabezpečovala prevádzka družstva.

*Mgr. Miriam Sklenárová, členka RR*



### BLAHOŽELÁME ŠÉFREDAKTORVI

\*

V závere októbra oslávil životné  
jubileum 60-ich rokov  
šéfredaktor obecných novín  
pán MICHAL LENČEŠ

\*

K slávnostnému ŽIVIO pripájame  
želanía zdravia, spokojnosti,  
životného optimizmu a vytrvalosti  
pri vedení a tvorbe obecných zvestí.

*Starosta obce a členovia redakčnej rady KZ*



# KULTÚRA V NAŠEJ OBCI

Z kultúrno-spoločenských podujatí z obdobia leto-jeseň vyberáme:

- trojdňové oslavy obecných hodov s atraktívnym a príťažlivým programom
- čajové posedenie s dôchodcami, kde nechýbala dobrá nálada, spev, tanec a občerstvenie
- reklamná akcia firmy AT Marketing zo Zvolena s možnosťou zakúpenia zdravotných pomôcok na zmiernenie bolesti hlavy, chrbtice a kĺbov.

Tradičným kultúrnym podujatím v mesiaci október boli celoobecné oslavy MESIACA ÚCTY K STARŠÍM, ktoré pripravilo miestne kultúrne stredisko.

*„Rok sa zviatal s rokom a my sme sa tu znovu zišli, aby sme si pripomenuli, že aj tí skôr narodení majú určený čas, keď oceňujeme ich životné zásluhy a vzdávame im úctu.“* Týmito slovami sa prihovril našim starším spoluobčanom pán starosta PaedDr. Ján Veres. Zaželel im veľa zdravia a spokojnosti, aby sa mohli naďalej tešiť z úspechov svojich blízkych a rozvoja našej obce. Trom najstarším prítomným babičkám – p. Karlubikovej, p. Mihálikovej a p. Benčíkovej odovzdal kyticky kvetov. Najväčší úspech určite mali naše deti z materskej školy, ktoré pod vedením svojich učiteliek pripravili krásny kultúrny program. Taktiež aj deti základnej školy a naše spevokoly MO Matice slovenskej a MO Csemadok-u. Za pripravený program všetkým účinkujúcim patrí srdečné poďakovanie.

**Pripravujeme:**

- vianočnú akadémiu
- štefanskú a silvestrovskú tanečnú zábavu
- Jubilejná –40.Koštovku vína – MO Csemadok-u
- Matičný ples – MO Matice slovenskej
- divadelné predstavenia členov občianskych združení a žiakov ZŠ

*Marta Lovásová, vedúca MKS*

## AKTIVITA SPEVOKOLU

Spevácky súbor miestneho odboru Matice slovenskej účinkuje v našej obci už niekoľko rokov. S jeho aktivitami sa stretávame na rôznych slávnostiach, obecných podujatiach, pri cirkevných obradoch, sobášoch a pohrebných rozlúčkach. Navyiac nás matičiari úspešne reprezentujú i v okolitých obciach, na speváckych súťažiach a krásnym ľudovým piesňam v ich podaní tleskali už i v zahraničí, na slávnostiach v družobnej obci Kestúc v Maďarskej republike.

Preto neprekvapuje, že o ich spev, o ich účinkovanie prejavujú stále väčší záujem aj domáci obyvatelia. V snahe uspokojiť čo najširší okruh záujemcov, vedenie súboru si dovoľuje i touto formou požiadať spoluobčanov, aby so žiadosťami o účinkovanie spevokolu sa v časovom predstihu obracali priamo na p. Františka Reháka, miestneho organistu, ktorý tieto organizačne zabezpečí.

Sme presvedčení, že okrem hlbokého emotívneho zážitku, výber a prednes krásnych piesní členmi nášho súboru prispieva k vyššej úrovni poriadaných podujatí a obradov.

Za porozumenie a spoluprácu ďakuje vedúca spevokolu *Alžbeta Sklenárová.*

# SPOLOČENSKÁ KRONIKA OBCE

Vitajte medzi nami:

|                   |                 |                   |
|-------------------|-----------------|-------------------|
| Thomasz Kotlár,   | nar. 5.8.2003   | Sereďská 663      |
| Lea Straňáková,   | nar. 25.8.2003  | Nad humnami 680   |
| Daša Packová,     | nar. 27.8.2003  | Sliváš II. č. 351 |
| Emanuel Sklenár,  | nar. 16.9.2003  | Domoviny 529      |
| Erik Lešš,        | nar. 3.10.2003  | Školská 385       |
| Adrián Bilo,      | nar. 7.10. 2003 | Malá Kráľová 229  |
| Alex Vencel,      | nar. 27.10.2003 | Hlavná 5          |
| Natália Toráčová, | nar.24.10. 2003 | Topoľová 58       |
| Natália Mitašová, | nar. 31.10.2003 | Hlavná 111        |



## Blahoželáme novomanželom:

**Ladislav Straňák**  
Pri potoku 148  
**Martina Žiaranová**  
Liptovský Mikuláš  
**Miriám Tóthová**  
Hájske  
**Elena Kolenčíková**  
Močenok  
**Alena Lenčesová, Ing.**  
Nad humnami 541  
**Elena Ficová**  
Močenok  
**Karin Kalinová**  
Sliváš II. 349  
**Jozef Sklenár**  
č 123  
**Zuzana Kalabová**  
Sliváš II. 339

**Anna Koháryová**  
Bratislava  
**Marek Pápay, Ing.**  
Hlavná 492  
**Peter Lenčes**  
Hlavná 96  
**Marián Lenčes**  
Pri potoku 147  
**Milan Halomi**  
Šaľa  
**Alojz Šikula**  
Malá Kráľová 169  
**Peter Rábek**  
Sereďská 656  
**Margita Pavčírová**  
Nitra  
**Martin Lenčes**  
Močenok



## Navždy nás opustili:

**Anna Ištokovičová** r. Sklenárová /73 r./, **Zuzana Ficová** r. Striežová /83 r./, **Alexander Vencel** /76 r./, **Ján Kalaba** /69 r./, **Helena Tóthová** /47 r./, **Imrich Odráška** /64 r./, **Ján Odráška** /67 r./, **Gejza Vörös** /62 r./, **Mária Lovasová** /60 r./, **Ladislav Lenický** /53 r./, **Anna Pistovičová** /74r./, **Valéria Lovaszová** /94 r./, **Július Odráška** /42r./, **Margita Verešová** /63 r./, **Vladimír Šarkezi** /57 r./, **Imrich Lenčes** /52r./, **Imrich Lenčes** /57 r./



*Životné jubileum 50.rokov oslávil dlhoročný poslanec OZ  
pán MICHAL UHER.*

*Ku gratulácii obecných orgánov a starostu obce sa pripája aj redakčný  
kolektív KZ.*

**50. výročie sobáša oslávil manželia  
Eudovít a Alžbeta VALENTOVÍ**

**a**

**Peter a Magdaléna PÁPAYOVÍ**

***K blahoželaniu pripájame prežitie ešte veľa krásnych spoločných chvíľ  
v zdraví, pokoji a rodinnej pohode.***

**V novembri oslávil krásnych 60. rokov spoločného života  
manželía Michal a Helena LENICKÍ.**

**K vzácnemu sviatku im želáme veľa zdravia, spokojnosti a radosti v kruhu  
svojich najbližších.**

ŠPORT

ŠPORT

ŠPORT

ŠPORT



## **AKO PREZIMUJÚ NAŠE MUŽSTVÁ**

V polovici novembra ukončili naše mužstvá jesennú časť súť. ročníka  
2003-2004. Ako prezimujú po jeho prvej polovici:

### **D o s p e l í, V.liga – juh**

4. miesto 15 6 5 4 27:22 25 /+1/

Tréner: Jozef Czuczor

Majstrom jesene sa stal ŠK Močenok s 36-mi bodmi

### **D o r a s t, V. liga – juh**

4. miesto 15 9 2 4 42:27 29 /+5/

Tréner: Anton Krajačič

Na čele tabuľky prezimuje dorast FC Nitra C /39 bodov/

### **Ž i a c i, Krajská súťaž – juh**

3.miesto 10 6 1 3 42:21 19

Tréner: Ladislav Kokeš ml.

Prvé sú po jeseni Topoľčianky s 30-mi bodmi

## Advent a Vianoce 2003

Adventné obdobie má dvojaký význam : je časom prípravy na slávnosť Narodenia Pána, v ktorom sa pripomína prvý príchod Božieho Syna medzi ľuďi, a zároveň je to čas, v ktorom sa ľudská myseľ zameriava na očakávanie druhého Kristovho príchodu na konci vekov. Z týchto dvoch dôvodov Adventné obdobie je časom nábožného a radostného očakávania.

Zjednoťme sa v čase Adventu i Vianoc s Kristom, aby nám mohol dať dary Ducha Svätého do nášho každodenného života. Pre Vás, ktorí veríte v Ježiša Krista, vyprosujem od „Pána času“ potrebné milosti pre Váš šťastný život.

*Mgr. Jozef ČERNÁK, správca Farnosti*

PF 2004



*Šťastné a veselé vianočné sviatky čitateľom Kráľovských  
zvestí želá redakčná rada*

---

*Kráľovské zvesti:* vydáva MKS pri OcÚ v Hornej Kráľovej

Schválené: OÚ v Šali, reg. č. 1/2002/X

Redakčná rada: M. Lovášová, M. Kokešová, Mgr. M. Sklenárová, Z. Lovászová

Grafická úprava: Ing. Ladislav Lencsés

Šefredaktor: Michal Lenčes

Náklad: 130 + 50 ks